
EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Jornalista Responsável
Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR

Jaguariaíva, 26 de abril de 2024 Pág. 02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 046
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2021

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das 
atribuições legais, e em atendimento ao Edital de Concurso Público nº 001/2021, 
resolve:

CONVOCAR

Os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público Municipal, 
homologado através do Edital de Homologação nº 10/2022 para que no período de 26
de abril a 07 de maio de 2024, apresentem cópia dos seguintes documentos,
acompanhado dos originais, junto ao Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Jaguariaíva.

a) 01 (uma) Foto 3x4 recente;
b) Carteira de Identidade;
c) Título de Eleitor;
d) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
e) Certidão de Nascimento/Casamento;
f) Certidão de Nascimento dos filhos dependentes até 21 anos;
g) Comprovante de quitação com as obrigações militares (para homens);
h) Comprovante de inscrição no PIS / PASEP (ativo);
i) Carteira de Trabalho (página da foto, frente e verso);
j) Comprovante de escolaridade exigido para o cargo;
k) Certidão de quitação das obrigações eleitorais (expedida pelo Cartório Eleitoral);
l) Certidão de Antecedentes Criminais;
m) Comprovante de endereço atualizado;
n) Habilitação no órgão de Classe;
o) RG e CPF do cônjuge ou companheiro(a);
p) CPF dos filhos dependentes até 21 anos
q) Extrato previdenciário (CNIS – Cadastro Nacional de Informações Sociais)
r) Exame toxicológico com resultado negativo (para o cargo de motorista C, D e E)

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

CLASSIF. NOME INSC. JUSTIFICATIVA

25º THAIZ VAZ 247782 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SMECEL 
DEVIDO EXONERAÇÃO DE CARLA THAYNARA 

FERREIRA

26º PRICILA RODRIGUES DE ALMEIDA 246856 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SARH 
DEVIDO EXONERAÇÃO DE JULIANA FERREIRA 

DE GODOY 

Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, em 26 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

37.076.745/0001-44
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2024

_____________________________________________________

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 101/2024

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL MARIA IMACULADA – CASMI

DATA DA ASSINATURA: 24/04/2024 | VIGÊNCIA: 12 MESES

CNPJ: 77.730.570/0001-61 | VALOR CONTRATUAL: R$ 112.250,00

DECRETO nº. 451/2024

Súmula: Denomina o Condomínio do Idoso e dá outras 

providências.

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVIII da Lei Orgânica do 

Município, e, 

Considerando que Elizabeth Alves Ferreira, 

carinhosamente chamada de “Beth”, pelos amigos e familiares, nasceu em 05 de 
novembro de 1954, na pacata cidade de São Manuel-SP, filha de Antônio Alves 

da Silva e Efigênia Vieira da Silva e faleceu aos 69 anos, em 6 de janeiro de 2024, 

em Curitiba-PR. Em 17 de maio de 1975, seu destino mudaria ao unir-se em 
matrimônio com Walter Custódio Ferreira em São Caetano do Sul-SP, com quem 

teve três filhos: Vinícius, Isis e Aline. A família se estabeleceu em Jaguariaíva em 
1989, e no ano seguinte, Beth começou a mergulhar nas atividades comunitárias, 

dedicando-se ao voluntariado no PROVOPAR, onde trabalhou com o grupo da 

terceira idade, principalmente na área musical. Um novo capítulo de dedicação 
se iniciou quando Beth foi convidada a coordenar a Casa de Nutrição. Este 

projeto focava na recuperação de crianças desnutridas do município, uma causa 

que ela abraçou, simultaneamente mantendo seu envolvimento com o 
PROVOPAR. Ajudou a fundar a Casa da Esperança, uma entidade filantrópica 

ligada ao Centro Espírita Lins de Vasconcellos, voltada a apoiar os mais 
necessitados. Era participativa no Clube da Melhor Idade Lago azul,  sendo uma 

das pessoas mais incríveis que passaram pelo Clube; era líder na dança, na fala, 

nas reuniões, comunicativa, prestativa, sempre preocupada em levar qualidade 
de vida aos idosos, sua grande paixão, além de sua paixão pela vida. Possuía 

uma vasta formação em áreas que abrangiam Dança Sênior, Geronto-Ativação e 

Canto Coral, conhecimentos que ela usava para enriquecer suas várias missões. 
Foi coordenadora do Projeto PIÁ, um programa da Prefeitura Municipal voltado 

para atividades complementares para jovens. Beth assumiu como chefe de 
divisão do Departamento de Esportes, Cultura e Turismo, seguido por um ano 

na coordenação da Creche Municipal Dr. Santos e outro no expediente 

administrativo do Departamento de Ação Social. Dedicou-se ao CASMI, 
coordenando atividades para a terceira idade, e ministrando aulas de Português, 

Inglês e Canto em vários colégios estaduais de Jaguariaíva, reforçando seu papel 

essencial na comunidade. Durante sua vida, também se envolveu em várias 
outras organizações e conselhos, incluindo a Pastoral da Criança, o GRAAD, o 

COAALA, e múltiplos conselhos municipais, destacando-se como uma líder em 
cada função. Sempre participativa na vida política do município. Em 2021 Beth 
assumiu a direção do Departamento Municipal de Habitação de Jaguariaíva, 

continuando a servir ao público até seu precoce falecimento. Elizabeth Alves 

Ferreira foi uma figura exemplar de abnegação e defesa intransigente das causas 
sociais, dedicando sua vida a auxiliar quem mais precisava. Sempre pronta a 

estender a mão, especialmente aos jovens e idosos de Jaguariaíva, ela encarnava 

os valores da generosidade e do comprometimento comunitário.

RESOLVE

Artigo 1º. DENOMINAR como “CONDOMÍNIO DO 
IDOSO ELIZABETH ALVES FERREIRA (PROFESSORA BETH)”, o 

Condomínio do Idoso, situado a Rua Professora Francisca M. Carazzai no Bairro 

Portal do Sertão, neste município.

Artigo 2°. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3°. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 26 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística


